	FORMULAR PëR IDENTIFIKIMIN E SUBSTANCëS AKTIVE për autorizim tË produkteve pËr mbrojtjen e bimËve


	Ky formularë i mbushur mbështet për:
	Autorizim të substancave aktive për qëllime eksperimentale
	
	
	Autorizim për të vendos në treg të një substance aktive
	


	Përshkrimi i emrit komercial të produktit  për qëllime të kërkesës

	Numri i regjistrimit (i rezervuar për Administratën)



	1. identiteti i palës që parashtron kërkesën:



2. identifikimi i substancës aktive:
	2.1. Origjina e substancës aktive
	
	


	2.2. Emri i përbashkët ISO ose i propozuar
	
	


	2.3. Emri kimik sipas IUPAC 
	
	


	2.4. Numri CAS 
	
	


	2.5. Emri kimik dhe formula molekulare 
	
	


	3. përshkrimi teknik i produktit:


	3.1. Gjendja fizike
	


	3.2. Pastërtia minimale
	
	
	miligram për kilogram (mg/kg)


4. cilësit fiziko-kimike:
	4.1.Shtypja 
	
	4.2. Avullimi
	
	4.3.Përbërës tjerë
	


	4.4. Shkelqimi
	
	4.5.Tretshmëria në ujë
	


	4.6. E ndezshme
	


	4.7. Eksploduese
	


	4.8. Oksiduese
	


5. cilësit biologjike:
5.1. Funksioni
	Herbicid
	
	Insekticid
	
	Fungicid
	
	Akaricid
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Rodenticid
	
	Rregullator i rritjes
	
	Stimulues i rritjes
	
	Tjetër (precizo)
	


	5.2. Efektet në organizmat e synuar:
	


	5.3. Mënyra e përdorimit:
	


	6. helmueshmëria për gjitarë:


6.1. Toksiciteti akut







Studimi jepet në mbështetje të dosjes
	6.1.1. DL50 orale / minjtë
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.1.2. DL50 lëkurë / minjtë
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.1.3. CL50 frymëmarrje / minjtë
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.1.4. Ngacmim i lëkurës (lepur)
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.1.5. Ngacmimi i syve (lepur)
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.1.6. dëmtimi i lëkurës (derr)
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.2. Diagnoza e helmimit për kohën e përcaktuar:

	6.2.1 Studimi 28 ditor përmes gojës te minjtë
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.2.2. Studimi 90 ditor përmes gojës te minjtë
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.2.3. Studimi 90 ditor përmes gojës në qen 
	
	
	Po
	
	Jo
	

	

	6.3. Gjenotoksiciteti

	6.3.1. Testi për parazitët
	
	Pozitiv
	
	Negativ
	
	

	

	6.3.2. Testi për faunën dhe mikroflorën e tokës
	
	Pozitiv
	
	Negativ
	
	

	

	6.3.3. Tjera (precizo)
	
	Pozitiv
	
	Negativ
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	6.4. Zhvillimi i përgjithshëm
	
	
	
	
	
	


	Toksiciteti kronik NAOEL:
	
	Propozime tjera
	

	7. mbetjet:


Informata tjera shtesë për mbetjet: 



Studimi jepet në mbështetje të dosjes

Vërejtjet


	7.1. Studimi metabolizmit në bimë
	Po
	
	Jo
	
	
	

	
	
	

	7.2. Studimet për nivelet e mbetjeve
	Po
	
	Jo
	
	
	

	
	
	

	7.3. Studimi i metabolizmit/i transferuar te kafshët
	Po
	
	Jo
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


8. AMBIENTI:

Studimi jepet në mbështetje të dosjes
	8.1. DT50 tokë
	
	Po
	
	Jo
	

	

	
	
	
	
	

	8.2. DT50 Ujë
	
	Po
	
	Jo
	

	
	
	
	
	
	

	8.3. Lëvizja në tokë
	
	Po
	
	Jo
	


9. EKOTOKSIKOLOGJIA:

Helmueshmëria akute:







Studimi jepet në mbështetje të dosjes
	9.1. DL50 Për zogjë (nëse i ekspozohet)
	
	Po
	
	Jo
	

	

	
	
	
	
	

	9.2. DL50 Për bletë (nëse i ekspozohet)
	
	Po
	
	Jo
	

	
	
	
	
	
	

	9.3. CL50 Larvat e tokës (nëse i ekspozohet)
	
	Po
	
	Jo
	

	
	
	
	
	

	Studimi i helmimit akut në faunën dhe florën e ujit
	Po
	
	Jo
	


10. Propozimi i klasifikimit dhe etiketimit:

	Klasifikimi dhe etiketimi
	


11. vërejtjet:

	


	Data, nënshkrimi dhe emri i plotë i nënshkruesit:



Formular për identifikimin e substancës aktive për autorizim të PMB, bashkëngjitet në formularin No. 01-2009.















1.1. Identiteti i palës, adresa, tel. Fax, e-mail:




















1.2. Emri, mbiemri dhe të dhënat e përgjegjësit të dosjes:


























